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Anotace

Bakalářská práce na téma „Mediální obraz Jihočeské univerzity v regionálním tisku“

je rozdělena do několika částí. V první, historické části se zabývám vznikem, historií a

okolnostmi, které vedly k zaloţení Jihočeské univerzity jako samostatné, veřejné vysoké

školy a jejím následujícím rozvojem. V další části se zabývám pozicí veřejné vysoké školy

na trhu a její marketingovou komunikací s okolím. Představuji různé druhy marketingové

komunikace a jejich význam a dopad. Poslední část je praktická. Zde se snaţím přiblíţit a

zjistit mediální obraz Jihočeské univerzity v sedmi periodikách za dobu posledních pěti

let, tedy od roku 2008 do roku 2012.

Anotation

The bachelor thesis on the topic „The Media Image of the University of South

Bohemia in Regional Press“ is divided in a couple of parts. In the first, historical part I

focus on the history and circumstances that led to a foundation of the University of South

Bohemia as an independent, public university and its following growth. The next part

focuses on the position of a public university on the market and its marketing

communication with surroundings. I demonstrate different types of marketing

communication, its importance and the repercussion. The last part is practical. I try to

introduce and examine the media image of the University of South Bohemia in seven

journals in last five years 2008 – 2012.
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1. Úvod

Téma, které jsem si zvolila pro mou bakalářskou práci, je v současné době velmi

aktuální, neboť mediální prezentace je nedílnou součástí kaţdé firmy a instituce, které se

vyskytují na trhu a nabízejí své sluţby široké veřejnosti. Média se stala důleţitou součástí

kaţdodenního ţivota všech lidí. Všichni jsme médii do určité míry ovlivněni. Otázkou pro

mne bylo, jak moc jsou média důleţitá pro chod veřejné vysoké školy. Této problematice

jsem věnovala velkou pozornost. Práce je rozdělena do několika částí.

První část se zabývá historickým vývojem vysokého školství především v Českých

Budějovicích, jenţ byl z velké části ovlivněn komunistickým reţimem a jeho striktními

omezeními, která se týkala škol po celé tehdejší republice. Proto je zajímavý rychlý vývoj

a vzestup Jihočeské univerzity, která je oproti jiným univerzitám velmi mladou institucí,

ale i tak prosperující a neustále se vyvíjející.

Další část, které jsem ve své práci věnovala pozornost, se týká obrazu, který o

jakékoliv instituci utvářejí média, o tom, jakým způsobem a do jaké míry ho můţe

ovlivnit škola samotná a proč je pro ni a její okolí tento obraz důleţitý. Mediální

komunikace můţe probíhat několika moţnými způsoby a v několika různých odvětvích. Já

jsem se zabývala tištěnými médii a to konkrétně sedmi periodiky.

Tomu, jakým způsobem a do jaké míry média utvářejí mediální obraz Jihočeské

univerzity jsem se věnovala ve třetí, poslední části této práce. Konkrétně se zabývám

Novinami českobudějovické radnice, Mladou frontou Dnes, Lidovými novinami,

Sedmičkou, Českobudějovickým Samsonem, Právem a Českobudějovickým deníkem.

Kaţdé z těchto periodik vychází buď přímo v Českých Budějovicích, nebo obsahují

přílohu, která se zabývá jiţními Čechami.

Cílem práce je podat přehled o mediální prezentaci Jihočeské univerzity v období

mezi lety 2008-2012 ve vybraných regionálních periodikách. K naplnění tohoto cíle jsem

zvolila metodu rešerše a analýzy dat.
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2. Historie vysokých škol v Českých Budějovicích

2.1 První vysoké školy v Českých Budějovicích

Na konci druhé světové války převládala mezi lidmi šťastná nálada a touha po státě

plném spravedlnosti. Tyto iluze zmizely rychle po nástupu a upevnění moci komunistické

strany, coţ bylo zkraje roku 1945. Kromě toho, ţe nadvláda komunistické strany

nepřipouštěla svobodné myšlení a rozhodování jednotlivých občanů, snaţila se také všemi

moţnými prostředky kontrolovat kroky kaţdého člověka. Touha po nadvládě a kontrole se

projevila i v souvislosti se školstvím. Bylo odstraněno nevhodné učivo a zrovna tak i ţáci,

kteří měli nevhodný kádrový posudek a mohli by nabourávat reţim a jeho ideologii. Proto

se na školách zavedly přijímací zkoušky, které měly za úkol ţáky rozdělit, avšak nikoliv

podle jejich vědomostí. Vedle přijímacích zkoušek vznikly i zákonné normy, které do

konce nadvlády komunistické strany formovaly školský systém
1
.

Prvním z těchto zákonů byl zákon „O základní úpravě jednotného školství“, který

nabyl ve svou platnost 21. dubna 1948 a svou platností zrušil předešlé zákony, jako byl

říšský zákon z roku 1869 a také tzv. Malý školský zákon z roku 1922. Dalším byl „Zákon

o školské soustavě a vzdělávání učitelů“, který byl platný od 24. dubna 1953. Tento zákon

úplně zrušil předešlý vývoj školství. Následoval zákon „O soustavě výchovy a vzdělání“,

který vznikl 15. prosince 1960. Tím posledním byl zákon z 22. března 1984 nazývaný

„Další rozvoj československé výchovně vzdělávací soustavy“
2
.

Výše zmíněné zákony různými způsoby upravovaly školství v Čechách po druhé

světové válce, coţ se odráţelo hned v několika směrech. Například ne všechny vysoké

školy mohly přiznávat tituly svým absolventům. To platilo pro ukončení na konkrétních

fakultách, protoţe titul byl přiznán pouze na fakultách lékařských, veterinárních,

technických, ekonomických a zemědělských. Po absolvování ostatních fakult absolvent

obdrţel diplom, ale bez titulu, který mohli absolventi dodatečně získat pouze po vykonání

rigorózní zkoušky. Po letech 1968-1969 došlo k přísnějšímu přezkoumání vyučujících na

vysokých školách, někteří z nich byli propuštěni, jiní dobrovolně zvolili emigraci. A

zrovna tak jako vyučující měli ztíţené podmínky pro přijetí ke studiu na vysoké škole také

1
NOVOTNÝ, Miroslav a kol. Dějiny vyššího školství a vzdělanosti na jihu Čech: Od středověkých počátků do

současnosti. 1. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2006, s. 163-170. ISBN 80-

7040-883-9.
2
Tamtéţ s. 163-170
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uchazeči o humanitní obory a pedagogické fakulty. Pohovory, které byly součástí

přijímacího řízení, byly sledovány především z politického úhlu pohledu
3
.

Nicméně po roce 1945 vznikaly nové pedagogické fakulty po celém území České

republiky, a to i v Českých Budějovicích. Také v Českých Budějovicích proběhla řada

velkých změn. Po roce 1948 byly všechny školy nejprve zestátněny, gymnázia se změnila

z víceletých na čtyřletá atd. Důleţité ale je, ţe začaly vznikat pedagogické fakulty, které

byly přidruţeny k univerzitám z celé republiky, ale nemusely nutně sídlit v univerzitním

městě. Tato skutečnost byla dána prezidentským dekretem z 27. října 1945, který nabyl

své realizace 9. dubna 1946, kdy bylo definitivně ustanoveno, ţe pedagogické fakulty se

mohou nacházet i mimo město, kde sídlí univerzita. V Českých Budějovicích byl vznik

takové fakulty chápán jako snaha o zrealizování předválečné myšlenky zaloţit vysokou

školu na jihu Čech a také jako snaha o celkový rozvoj regionu. „Na základě vládního

nařízení ze 14. září 1948 byly otevřeny dvě pobočky Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, v Plzni a v Českých Budějovicích. Jihočeská fakulta zahájila činnost od

školního roku 1948/1949. Již 8. října 1948 se poprvé sešel pedagogický sbor nové školy k

úvodní poradě týkající se přijímacích zkoušek, které byly stanoveny na 13. října. Vlastní

výuka začala 25. října avšak slavnostní otevření nové fakulty se uskutečnilo až 10.

prosince v sále místní sokolovny.“
4
Bohuţel se ale zpočátku svého působení v Českých

Budějovicích musela fakulta potýkat s malým zájmem o denní studium. Příčiny tohoto

malého zájmu mohou být různé a můţeme mezi ně zařadit i tehdejší působení

pedagogického gymnázia, které vedl Zdeněk Nejedlý. Toto gymnázium sídlilo nejprve

v České ulici a později bylo přesunuto do budovy bývalého Jirsíkova gymnázia. Další

problémy, se kterými se fakulta potýkala, bylo například nedostačující vybavení,

nedostatek a špatná kvalita učebních pomůcek, ale i odborných materiálů, a také


[…]


z Jihočeské univerzity Jiří Komárek, který se zabýval výzkumem řas a sinic
195

. Kromě

tohoto výzkumu byl posílen i výzkum na Arktidě a na mezinárodní konferenci

v Montrealu byla přijata Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity a Centrum Polární

ekologie do prestiţní komise, která koordinuje výzkum Arktidy
196

. V červnu roku 2012

byl poloţen základní kámen nové budovy Fakulty rybářství a ochrany vod, která by ve

Vodňanech měla vyrůst do roku 2014
197

. Bude se jednat o přestavbu zchátralého Wölflova

mlýna
198

.

Mladá fronta Dnes se i v roce 2012 věnovala Jihočeské univerzitě a dění, které se

jí týkalo, nejvíce ze všech zmiňovaných tiskovin. Velkou pozornost upoutalo dění na

konci roku, které se týkalo odporu a nesouhlasu studentů s komunistickými radními
199

.

Jejich protesty se projevovaly jak demonstracemi
200

, tak rozhovory nebo hodinovou

stávkou ve škole
201

a hladovkou
202

, která ve své řetězové podobě pokračuje i v roce 2013.

Jedním z iniciátorů celé této akce byl student Pedagogické fakulty Šimon Heller. K celé
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akci se vyjádřil i nově zvolený rektor Jihočeské univerzity, Libor Grubhoffer
203

, který se

postavil na stranu studentů a v jednom ze svých rozhovorů, kde byl dotázán, jestli souhlasí

se zapojením KSČM do koalice, která stojí v čele Jihočeského kraje, odpověděl „ Je to

skandální. Podíl komunistů na regionální vládě nejen v Jihočeském kraji považuji za

skandální a za výraz skutečnosti, že nás čeká ještě dlouhá cesta ke stabilní demokratické

společnosti bez extrémů, jakým je volební úspěch zločinecké Komunistické strany

v letošních krajských volbách. Od hejtmana Jiřího Zimoly to považuji za mimořádně

nezodpovědný krok. Už jsem také podepsal petici proti obsazení resortu školství

Jihočeského kraje Komunistickou stranou.“ (Grubhoffer, 2012) Mladá fronta Dnes se

nezabývala jenom protesty, ale i výzkumy, které Jihočeská univerzita uskutečňovala nebo

podporovala. Patřilo mezi ně i transplantování kmenových a zárodečných buněk jesetera

sibiřského, kterému hrozí vyhynutí
204

. Vědci Jihočeské univerzity také dokázali spočítat

rozmanitost hmyzí populace v tropech
205

. Tento rok byla ze školy, a ze své funkce,

odvolána Milada Krejčí
206

, která vedla katedru výchovy ke zdraví, kvůli propagaci triček

z firmy svého syna. Libor Grubhoffer se jako nový rektor v rozhovoru vyjádřil

o nástrahách z ministerstva školství
207

.

V roce 2012 se zprávy o Jihočeské univerzitě objevovaly ve všech druzích médií.

Souvislosti, se kterými byla spojována, byly převáţně kladné, neustále docházelo k dalším

výzkumům a ocenění jejích členů. Politické dění, do kterého se zapojila, nebo spíše její

studenti s podporou rektora Libora Grubhoffera nemůţe být hodnoceno komplexně. Kaţdý

člověk má na danou situaci svůj subjektivní názor. Úctyhodné ovšem je, jak se i v dnešní

době studenti dokáţou sjednotit a bojovat za své názory. Ještě úctyhodnější je, ţe ani

ostatní občané a vyučující oněch studentů k takovým akcím nebývají slepí a hluší.
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Pro přiblíţení přidávám tabulku s počty vydaných článků, které se jakýmkoliv

způsobem týkaly Jihočeské univerzity, za konkrétní období.

2008 2009 2010 2011 2012

Sedmička / / 11 20 11

Budějovický Samson / / 2 8 6

Noviny českobudějovické radnice 1 2 2 1 2

Českobudějovcký deník 169 182 239 223 239

Právo 60 54 64 65 49

Lidové noviny 66 42 59 45 38

Mladá fronta DNES 174 141 153 147 197
208

208

Anopress IT a.s. [online]. 1997, 21. 4. 2013 [cit. 2013-04-21]. Dostupné z: http://www.anopress.cz/
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6. Závěr

Cílem této práce bylo sestavit obraz Jihočeské univerzity, který se bude zabývat

jejím vznikem a jejím nynějším fungováním a působením na trhu mezi ostatními firmami

svého druhu. Jak uţ bylo několikrát zmíněno, Jihočeská univerzita je mladou institucí,

neustále se rozvíjející a pracující na své podobě ve všech směrech. Její mediální obraz je

utvářen mnoha různými faktory z nich, dle mého názoru, ţádný nebyl a není za období,

které jsem zkoumala, nijak extrémně negativní. Není to tedy instituce, jejíţ působení by

na veřejnosti bylo spojováno se skandály. I přes některé negativní zprávy je její fungování

spojeno s řadou pozitivních zpráv o různých výzkumech, akcích, oceněních, kterých se

univerzitě dostává. Vědecký tým Přírodovědecké fakulty nebo archeologický tým a

mnoho dalších jsou úspěšnými i v mezinárodním meřítku a jsou bezpochyby konkurence

schopni i mezi univerzitami, jejichţ pověst je budována o poznání déle a je spojena

s kvalitou a tradicí.

Posledních několik let univerzita neustále rozšiřuje svoje prostory, které tím zároveň

i modernizuje a připravuje pro své, potenciální, nové studenty. Kaţdý rok nabízí pro

uchazeče o studium několik nových oborů, ze kterých kaţdý rok přibývají nové obory

s moţností studia i v cizím jazyce. Svoji pozornost však věnuje i uchazečům o studium na

Univerzitě třetího věku. Obory se neustále inovují a jejich výběr se těší u zájemců velké

přízni.
