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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: Mediální obraz Jihočeské univerzi§ v regionálním tisku.

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N * nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka

a metod)

A - výborrrě

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

práce (stanovení hypotézlcili práce, vhodnost a kvalita dat

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibl iografi ckých norem)

A - výborně

B * velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

nehodící se škftněte

7.

Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně

B - velmi dobře

C * dobře

N - neqlhověl/a

Úroveň jarykového a stylistického zpracování
A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Předloženou práci by bylo možné obhájit i na velmi dobřeo pokud by studentka precizovala

výsledky svého výzkumu a naznačila možné statistické zpracování získaných dat.

Navrhovaná klasiíikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Ceských Budějovicích dne . .....24. května 2013.,